Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, Psicologia e Serviço Social da LPCC trata-se de 

programa de ensino de pós-graduação lato sensu, modalidade treinamento em serviço, com carga horária 

de 60 (sessenta) horas semanais e duração de 2 (dois) anos, totalizando 5.760 (cinco mil setecentas e 

sessenta) horas. 

O Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em Odontologia - Cirurgia e 

Traumatologia Buco-Maxilo-Facial da LPCC trata-se de programa de ensino de pós-graduação lato 

sensu, modalidade treinamento em serviço, com carga horária de 60 (sessenta) horas semanais e duração 

de 3 (três) anos, totalizando 8.640 (oito mil seiscentas e quarenta) horas.  

O Programa de Residência em Área Profissional da Saúde em Atenção ao Câncer e Física Médica 

para Radioterapia da LPCC trata-se de programa de ensino de pós-graduação lato sensu, modalidade 

treinamento em serviço, com carga horária de 60 (sessenta) horas semanais e duração de 2 (dois) anos, 

totalizando 5.760 (cinco mil setecentas e sessenta) horas.  

Os programas propostos estão regulamentados pela Lei n° 11.129 de 30 de junho de 2005,pela Portaria 

Interministerial MS/MEC 1.077 de 12 de novembro de 2009, e pelas demais Resoluções emanadas pela 

Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS).

[...]

requisitos, vagas, duração, regime e método de recebimento da bolsa. 

Área 
profissional 

Pré-requisito 
(Graduação*) 

Vagas Duração Regime Carga 
horária 

total 

Bolsa Trabalho 

Enfermagem Enfermagem  
03 

2 anos 

60h / 
semanal 

5.760 

R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta 
reais e quarenta e três centavos) 
disponibilizados pelo Ministério da 

Saúde. 
A Bolsa Trabalho está sujeita aos 

descontos e retenções tributárias e 
previdenciárias nos termos da lei. 

Farmácia Farmácia 

Fisioterapia Fisioterapia 

Nutrição Nutrição

[...]

duração, regime e método de recebimento de bolsa. 

Área 
profissional 

Pré-requisito 
(Graduação*) 

Vagas Duração Regime Carga 
horária 

total 

Bolsa Trabalho 

Odontologia - 
Cirurgia Buco 
Maxilo Facial 

Odontologia 02 3 anos 
60 h / 

semanal 
8.640h R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta 

reais e quarenta e três centavos) 
disponibilizados pelo Ministério da 

Saúde. 
A Bolsa Trabalho está sujeita aos 

descontos e retenções tributárias e 
previdenciárias nos termos da lei. 

Atenção ao 
Câncer e Física 

Médica para 
Radioterapia